
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

24.01.2025. Nr. 04 (540)

Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” janvāra numurs
Žurnāla janvāra izdevumā – lielā intervija ar Zemkopības ministrijas valsts
sekretāru Ģirtu Krūmiņu par zemkopības nozares pārvaldību un šī gada
galvenajiem uzdevumiem. Saimnieku pieredzes rubrikā piedāvājam sarunu
ar Latvijā vienu no lielākajiem cūkaudzēšanas uzņēmuma SIA “PF
Vecauce” valdes priekšsēdētāju Kristapu Melbārdi. Informējam, kuri pēc
pārraudzības rezultātiem ir Latvijā ražīgākie piena ganāmpulki. Vēl stāstām
par ieguvumu, guļvietu pakaisīšanai izmantojot pelnus, par vides apstākļu
ietekmi uz vaislas teļu elpceļu veselību u. c.
Lasi vairāk

Turpinās apspriest birokrātiskā sloga mazināšanu KLP
īstenošanā
Pirmdien, 27. janvārī, Briselē notiks Eiropas Savienības (ES)
Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sanāksme, kurā
dalībvalstu ministri un eksperti pārrunās nepieciešamās izmaiņas esošajā
Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu (KLP SP) īstenošanā.

Lasi vairāk

Aizvadīta pirmā Lauksaimniecības konsultatīvās padomes
sēde šogad
Ceturtdien, 23. janvārī, Zemkopības ministrs Armands Krauze vadīja
Lauksaimniecības konsultatīvo padomi, kurā nozares pārstāvji un
ministrijas eksperti apsprieda aktuālos jautājumus nozarē. Pēdējie divi gadi
lauksaimniekiem ir bijuši sarežģīti – cita starpā, saimniecību darbu
ietekmēja spēcīgais sausums, enerģijas cenu kāpums un Krievijas
iebrukuma Ukrainā izraisītie piegādes ķēžu traucējumi. Šie faktori ir būtiski
ietekmējuši ražas apjomus, palielinājuši ražošanas izmaksas un
apgrūtinājuši produkcijas realizāciju.

Lasi vairāk

Atgādinājums lauksaimniecības dzīvnieku turētājiem un
īpašniekiem!
Lauku atbalsta dienests aicina dzīvnieku īpašniekus savlaicīgi iesniegt
nepieciešamos ziņojumus un pārskatus. Cūku īpašniekiem, līdz 2025.
gada 31. janvārim jāiesniedz ziņojums par cūku pašpatēriņa kopsavilkumu
par atskaites periodu – 2024. gada otro pusgadu un Pārskatu par stāvokli
ganāmpulka novietnē, līdz 2025. gada 31. janvārim jāiesniedz par stāvokli
ganāmpulka novietnē ar atskaites datumu 01.01.2025.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/144394105106990089
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-janvara-numura-7
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/es-lauksaimniecibas-politikas-veidotaji-turpinas-apspriest-birokratiska-sloga-mazinasanu-klp-istenosana
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/aizvadita-pirma-lauksaimniecibas-konsultativas-padomes-sede-sogad
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/atgadinajums-lauksaimniecibas-dzivnieku-turetajiem-un-ipasniekiem


Vides apstākļu ietekme uz vaislas teļu elpceļu veselību
Visbiežāk liellopu elpošanas sistēmas veselības traucējumus novēro
jaundzīvniekiem, taču, saimniekojot intensīvi, tos nereti novēro
saimniecībās, kurās ir liela dzīvnieku koncentrācija, jo tajās plaši tiek
izmantotas dažādas automatizētās iekārtas, kas dzīvnieku novietņu gaisā
rada organiskos putekļus un gāzes.

Lasi vairāk

Genomu tests – instruments efektīvākai lopkopībai
Latvijā genoma testi ir jauns instruments, lai saimnieki varētu precīzāk
veidot dzīvnieku izlasi un atlasi. Genoma rezultāti izceļas ar augstu
precizitāti un ticamību, bet saimnieki joprojām skeptiski raugās uz iespēju
uzsākt genoma testēšanu savā ganāmpulkā, jo nav pārliecināti par
ieguldījuma efektivitāti.

Lasi vairāk

Aicina pieteikties 32. starptautiskajam līderības semināram
lauku jauniešiem
Lauksaimniecības pārtikas sistēmas visā pasaulē piedzīvo milzīgu
transformācijas procesu. Lai palīdzētu risināt šos izaicinājumus, Vācijas
Federālā Pārtikas un lauksaimniecības ministrija (BMEL) veicina
starptautisko sadarbību un tīklu veidošanu kā svarīgu miera politikas
stūrakmeni, aicinot pieteikties 32. starptautiskajam līderības semināram
lauku jauniešiem, kas notiks 2025. gada 14.-27. augustā Vācijā.

Lasi vairāk

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Mācības par salmonelozes paškontroles pasākumiem
mājputniem
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs piedāvā apgūt mācību
programmu “Salmonelozes paškontroles paraugu ņemšanas, marķēšanas
un transportēšanas kārtība mājputniem” tālmācībā.
Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA

Šogad Latvijas iekšējos ūdeņos ielaidīs 18 miljonus zivju
mazuļu
Valdība otrdien, 21. janvārī, apstiprinājusi Zivju resursu mākslīgās
atražošanas plānu 2025.-2028. gadam, kas paredz turpināt Latvijas iekšējo
ūdeņu papildināšanu ar vērtīgo zivju resursiem un uzlabot zivju dzīvotņu un
nārsta vietas. Latvijas iekšējos ūdeņos ik gadu ielaidīs vismaz 18 miljonus
lašu, taimiņu, strauta foreļu, līdaku, zandartu, vimbu u. c. sugu zivju
mazuļu, kā arī nēģu kāpurus. Tas nodrošinās saimnieciski nozīmīgo zivju

https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/vides-apstaklu-ietekme-uz-vaislas-telu-elpcelu-veselibu
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/genomu-tests-instruments-efektivakai-lopkopibai
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/aicina-pieteikties-32-starptautiskajam-lideribas-seminaram-lauku
https://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/macibas-par-salmonelozes-paskontroles-pasakumiem-majputniem
https://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/macibas-par-salmonelozes-paskontroles-pasakumiem-majputniem
https://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/macibas-par-salmonelozes-paskontroles-pasakumiem-majputniem


resursu pieaugumu par vismaz 500 tonnām gadā.
Lasi vairāk

ES un valsts atbalsts mežsaimniecībai
Vēršam uzmanību uz to, ka ir aktualizēta informācija par Eiropas
Savienības un valsts atbalstu mežsaimniecībai. Iepazīsties ar
atbalstāmajām aktivitātēm, galvenajiem atbalsta saņemšanas
nosacījumiem un citu aktuālu informāciju.
Lasi vairāk

Piesakies semināriem meža īpašniekiem!
MKPC organizē informatīvos un izglītojošos seminārus par ES atbalsta
jauno kārtu meža īpašniekiem, kas atvērta jau no 6. februāra. Izmanto
iespēju iegūt noderīgu informāciju un uzdot jautājumus par sev
interesējošām tēmām!

Lasi vairāk

Pagarinātā staltbriežu un meža cūku dzinējmedību sezona
Valsts meža dienests ir pagarinājis staltbriežu un meža cūku dzinējmedību
sezonu līdz 15. februārim, kā arī noteicis atvieglojumus staltbriežu
medībām, lai mazinātu radītos postījumus un ierobežotu Āfrikas cūku mēra
izplatīšanos.
Lasi vairāk

Bojājumi egļu mežaudzēs
VMD 2024. gadā veica satelīta datu analīzi, lai noteiktu novājinātas egļu
mežaudzēs, kuras varētu bojāt egļu astoņzobu mizgrauzis vai citi
nelabvēlīgi faktori. Dati par iespējamiem bojājumiem ir pieejami Meža
valsts reģistrā un LVM GEO aplikācijā.
Lasi vairāk

Turpina palielināties vilku postījumi – ZM aicina pārskatīt
vilku medību nosacījumus
Vilku uzbrukumu skaits lauksaimniecības dzīvniekiem un suņiem pēdējo
piecu gadu laikā ir pieaudzis. Zemkopības ministrija aicina iekļaut pētījumu
par vilka aizsardzības plānu un izmaiņas medību nosacījumos.
Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/sogad-latvijas-ieksejos-udenos-ielaidis-18-miljonus-zivju-mazulu
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/es-un-valsts-atbalsts-mezsaimniecibai
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem?fbclid=IwY2xjawH-3_pleHRuA2FlbQIxMAABHW_Xcvlr7FApYGMpTJZ5d7W_SyrGeGiOz15RxJu9IDU1snXynQSjCvF8WA_aem_vDdWxU7FTAzTKRbHkvzksQ
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/2024-gads-aizvadits-bez-nelaimes-gadijumiem-medibas
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/pagarinata-staltbriezu-un-meza-cuku-dzinejmedibu-sezona
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/bojajumi-eglu-mezaudzes
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/turpina-palielinaties-vilku-postijumi-saplositi-suni-un-majlopi-zemkopibas-ministrija-aicina-parskatit-vilku-medibu-nosacijumus


Sadarbības partneri aicināti pieteikties dalībai “Latvijas
Meža dienās 2025”
23. un 24. maijā Latvijas valsts mežu dabas parkā Tērvetē notiks Baltijas
valstīs lielākais meža izziņas festivāls "Latvijas Meža dienas". LVM aicina
sadarbības partnerus laikus pieteikt savu dalību pasākumā.
Lasi vairāk

Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai ir nepieciešams
stingri aizsargāt dabas vērtības
Noslēgusies ES nozīmes biotopu izplatības un kvalitātes apzināšana
Latvijā. Tās rezultāti sniedz līdz šim detalizētāko pārskatu par Latvijas
dabas vērtībām un biotopu kvalitāti.

Lasi vairāk

Dabas aizsardzības pārvaldi turpmāk vadīs Laura Anteina
No šī gada 20. janvāra Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP)
ģenerāldirektora amatā stājas Laura Anteina, kura līdz šim bija Valsts vides
dienesta ģenerāldirektora vietniece stratēģiskās attīstības un kontroles
jautājumos.
Lasi vairāk

Ciršanas apjoms valsts mežā galvenajā cirtē samazināts
par 9,5 procentiem
Valdība apstiprinājusi rīkojumu par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo
apjomu 2026.–2030. gadam, nosakot to nākamajiem pieciem gadiem
galvenajā cirtē valsts mežā. Koku ciršanas apjoms ir samazināts par 9,5%
jeb 8591,5 hektāriem.

Lasi vairāk

LVM vides eksperti uzstāda šogad pirmo mākslīgo
ligzdvietu – putnu būri urālpūcei
Rūjienas iecirknī tika atrasta apdzīvota urālpūces dabiskā ligzda sausā
apses stumbenī. LVM noteica teritorijai aizsardzības statusu un LVM vides
eksperti uzstādīja mākslīgo ligzdvietu, kas ir 1. LVM vides ekspertu
izveidotā mākslīgā ligzdvieta.

Lasi vairāk

Līgatnes dabas taku lāču puikām 30 gadu jubileja
Līgatnes dabas takās sestdien, 25. janvārī, īpašs notikums – Latvijas
vecākie nebrīvē dzīvojošie lāči Mikus un Puika atzīmēs savu 30 gadu
jubileju, mielojoties ar īpaši viņiem gatavotu torti un gaidot ciemos viesus.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Kristiāna Beāte Žīle, Elīnas Gobalovas salikums.

https://www.lvm.lv/jaunumi/7141-sadarbibas-partneri-aicinati-pieteikties-dalibai-latvijas-meza-dienas-2025
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/biologiskas-daudzveidibas-saglabasanai-ir-nepieciesams-stingri-aizsargat-dabas-vertibas-10-latvijas-teritorijas
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/dabas-aizsardzibas-parvaldi-turpmak-vadis-laura-anteina
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/turpmakajiem-pieciem-gadiem-pielaujamais-cirsanas-apjoms-valsts-meza-galvenaja-cirte-samazinats-par-95-procentiem
https://www.lvm.lv/jaunumi/7139-lvm-vides-eksperti-uzstada-sogad-pirmo-maksligo-ligzdvietu-putnu-buri-uralpucei
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/ligatnes-dabas-taku-lacu-puikam-30-gadu-jubileja


Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/144394105106990089
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/144394105106990089
https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

